
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201657952

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 novembre 2016, n. 1728
Approvazione Avviso Pubblico per la designazione della Consigliera di Parità Regionale effettiva e supplente 
ai sensi del decreto legislativo 11.04.2006, n. 198, così come modificato dal decreto legislativo 14.09.2015, 
n. 151.

L’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria 
espletata dai competenti uffici e confermata dal Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro 
Dott.ssa Luisa Anna Fiore riferisce quanto segue:

Visto:
il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246) e successive modifiche e, in particolare:
- l’articolo 12, comma 3, ai sensi del quale le Consigliere ed i Consiglieri di parità regionali effettivi e 

supplenti sono nominati con Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il 
Ministro per le pari opportunità, su designazione delle Regioni;

- l’articolo 14, ai sensi del quale il mandato delle Consigliere e dei Consiglieri di parità ha la durata di quat-
tro anni ed è rinnovabile per non più di due volte;

- la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 20/2010 (Decreto Legislativo 11 aprile 
2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”: linee guida ed indirizzi in materia di 
nomine e permessi delle Consigliere e dei Consiglieri di parità);

- la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali N. PROT.32/0003332/MA008.A006 del 
22/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle procedure e 
degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro 
e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183”. Modifiche al decreto legi-
slativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice della pari opportunità tra uomo e donna”. Primi chiarimenti 
applicativi.

CONSIDERATO che:
- i mandati delle Consigliere di parità regionali, effettiva e supplente, nominate rispettivamente il giorno 

12 ottobre 2012 e il giorno 15 ottobre 2010, sono scaduti;
- in virtù di quanto disposto dalla sopra citata norma statale nei confronti degli stessi trova applicazione 

quanto previsto dal terzo capoverso dell’art. 14 sopra citato, ovvero la continuazione delle rispettive 
funzioni sino alle nuove nomine ;

- le designazioni, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 sopra richiamato devono essere effettuate previo 
“espletamento di una procedura di valutazione comparativa”;

- l’articolo 35 del d.lgs. 151/2015, modificativo gli articoli 17 e 18 del d.lgs. 198/2006, ha stabilito che le 
indennità mensili delle/dei consigliere/i di parità regionali, delle città metropolitane e degli enti di area 
vasta possono essere riconosciute a carico esclusivo degli Enti territoriali che hanno proceduto alla loro 
designazione sulla base dei criteri determinati dalla Conferenza Unificata, eliminando conseguentemen-
te la previsione del finanziamento delle medesime indennità a valere sul Fondo di cui all’articolo 18 del 
d.lgs. 198/2006;

- in data 24 maggio 2016, la Conferenza Unificata ha deliberato i criteri di attribuzione delle indennità 
mensili delle/dei consigliere/i di parità regionali, fissandone l’importo in euro 90,00 lordi per la/il Con-
sigliera/e Effettiva/o e di euro 45,00 lordi per la/il Consigliera/e Supplente;

- l’art. 17, comma 1, terzo periodo, del d.lgs. 198/2006, così come modificato dall’art. 35 del d.lgs. 
151/2015, ha stabilito che l’eventuale retribuzione dei permessi indicati sub j) è rimessa alla disponibi-
lità finanziaria dell’Ente di pertinenza;

- la Dgr n. 1628 del 26.10.2016 ha ratificato i suddetti importi e criteri.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 57953

RITENUTO di:
- dover procedere alla selezione degli aspiranti all’incarico di Consigliera/e Regionale di 

Parità Effettiva/o e Supplente affinché il Ministro possa procedere alla designazione delle nuove nomine;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore alla Formazione e Lavoro — Promozione e Tutela del 
Lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, propone 
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. 
Puglia n. 7/1997, art. 4 comma 4, lett. d)

LA GIUNTA REGIONALE
-	Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore al ramo;
-	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente; 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di approvare la relazione dell’Assessore Formazione e Lavoro — Promozione e Tutela del Lavoro, Diritto allo 
studio, Scuola, Università, Formazione Professionale e di fare proprie le proposte riportate nella premessa 
che qui si intendono integralmente riportate;

- di approvare l’Avviso pubblico per la designazione della/del consigliera/e di parità della Regione Puglia (All. 
A) ed il relativo schema di domanda (All. A1), allegati alla presente deliberazione quale parti integranti e 
sostanziali;

- di stabilire l’ammontare dell’indennità mensile della/del consigliera/e di parità regionale effettiva/o e del-
la/del consigliera/e di parità regionale supplente, conformemente a quanto disposto con la deliberazione 
della Conferenza Unificata in data 26 maggio 2016 e recepito con DGR 1628/2016;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro a provvedere, con successivo atto, 
ad istituire un Nucleo di Valutazione che avrà il compito di svolgere l’istruttoria per la verifica della sussi-
stenza dei requisiti di accesso indicati nel presente Avviso e la valutazione dei titoli;

- di incaricare la Sezione Promozione e Tutela del Lavoro di curare gli adempimenti rivenienti dal presente 
atto;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201657954



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 57955



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201657956



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 57957



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201657958



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 57959



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201657960



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 57961




